
Ano XX nº 2027 de 28 de janeiro de 2015  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2027 de 28/01/2015) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: OBRA PRIMA DE PATY DO ALFERES MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME 
Processo: 7654/2014   
Objeto: Aquisição de material Cras - Avelar 
Valor: R$ 867,80 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S/A 
Processo: 331/2015   
Objeto: Fornecimento de energia elétrica 
Valor: R$ 8.000,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: JESUS MOREIRA DOS SANTOS 
Processo: 8365/2014   
Objeto: Avaliação mercadológica de imóvel 
Valor: R$ 360,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O.2027 de 28/01/2015) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A  
Processo: 333/2015 – Fundo Municipal de Assist Social 
Objeto:  Serviços de Telefonia fixa 
Valor: R$ 6.000,00 
Fundamentação: Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93. 
 
Empresa: TELE MAR NORTE LESTE S/A  
Processo: 329/2015 – Fundo Municipal de Assist Social 
Objeto:  Serviços de Telefonia fixa 
Valor: R$ 3.600,00 
Fundamentação: Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93. 
 
Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A  
Processo: 326/2015 – Secr. Municipal de Des. Social 
Objeto:  Serviços de Telefonia fixa 
Valor: R$ 4.000,00 
Fundamentação: Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93. 
 
Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A  
Processo: 327/2015 – Fundo Municipal de Assist Social 
Objeto:  Serviços de Telefonia fixa 
Valor: R$ 6.000,00 
Fundamentação: Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93. 

PATY PREVI 
 

ATO DE BENEFÍCIO Nº 001/2015 – GP 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais e, tendo em vista o que consta do processo nº 9060/2014 
 
RESOLVE: 
 
                    Art. 1º - Conceder o benefício de aposentadoria voluntária  por idade à servidora 
ANA MARIA DA SILVA FEIJÓ no cargo de Merendeira ‘B’, matrícula nº 785/01, lotada 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, tendo por fundamento o disposto no Art. 
40, § 1, III, alínea ”b”, da CR/88 (redação dada pela EC nº 41/03), ou seja, SEM PARIDADE 
e pela MÉDIA, a contar de 01de fevereiro de 2014, na proporção de 39,918 % incidente sobre 
o valor da média aritmética simples das 80% maiores bases de contribuição, ou seja, no valor 
de R$ 338,35 (trezentos e trinta e oito reais e trinta e cinco centavos), e em cumprimento ao 
Art. 7º da CR/88  fica fixado em  R$ 788,00 (setecentos e oitenta e oito reais) conforme 
abaixo discriminado:   
 
MÉDIA INTEGRAL= R$ 847,61    
4371/10950 = PERCENTAGEM= 39,918 %  
PROPORCIONALIDADE = R$ 338,35 
VALOR DO PROVENTO = R$ 788,00 

 
                    Art. 2º - Este Ato produz seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2015.  
 

Paty do Alferes, 28 de janeiro de 2015 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNMICIPAL 

 CONTRATO N.º 003/2015 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato n.º 003/2015, celebrado com INFORDINÂMICA 
LTDA ME,  referente a SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA NOS EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA DAS UNIDADES ESCOLARES E LABORATÓRIOS 
DO PROINFO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA Secretaria de 
Educação, através do Processo nº 7834/2014, Pregão 117/2014 
no valor de R$ 597.600,00 (Quinhentos e noventa e sete mil e 
seiscentos reais), pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses a 
partir da assinatura. 
                                  Paty do Alferes, 28 de janeiro de 2015. 

 
RACHID ELMOR 

Prefeito Municipal 



2
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2027
de 28 de janeiro de 2015

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de 

Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA 
SOARES -Secretária de Educação: -
Secretário de Fazenda: 

-Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural (interino): 

-Secretária de Planejamento e Gestão: 
-Secretário de 

Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 
-Secretária de 

Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
-Secretário de Ordem Pública 

e Defesa Civil (interino): 
-Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: -
Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA NETO-Vice Presidente: AROLDO RODRIGUES 
OREM-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-2º 
Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: LUCIANO 
DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA MARIOTTI-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-EUNÍCIO TEIXEIRA DOS 
SANTOS-NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL 
MELLO-Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD 
COELHO-Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO 
MARQUES-Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA 
VIANA-Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO 
MARTINS  

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

MARCELO BASBUS MOURÃO-
PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER 

MACHADO
ROMULO ROSA DE 

CARVALHO 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS 
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 

DENILSON DA COSTA 
NOGUEIRA CARLA LEITE SARDELLA

COMUNICADO 
 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 001/2015 – Sec. De Educação 
 
A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que realizará compra de gêneros 
alimentícios, para atendimento aos alunos da educação básica, para o período de fevereiro a 
junho de 2015, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas 
organizações, atendendo ao disposto na RESOLUÇÃO/CD/FNDE N-26, de 17/06/2013. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA. 
A entrega das propostas será realizada no dia 23/02/2015 e as demais informações constam do 
Edital de Chamada Pública, conforme processo 456/2015. O edital poderá ser retirado até o dia 
23 de fevereiro de 2015, entre 12:00 e 18:00h, na Divisão de Compras da Prefeitura Municipal 
de Paty do Alferes, situado à Rua Sebastião de Lacerda, n.° 35  – Centro, nesta cidade. 
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2203 ou 2204. 
 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO: 

PRODUTO UNIDADE QUANT. 
MÉDIA (PREÇO 
DE AQUISIÇÃO 

Abóbora madura 1º qualidade, sem 
machucaduras. 

Kg 672 R$ 3,16 

Alface, folhas novas, graúda, comum. unid. 2.260 R$ 1,16 

Banana Prata, graúda, semi-amadurecida, 
consistente. 

Kg 2.255 R$ 3,72 

Beterraba, selecionada, fresca, limpa, sem 
brotos. 

Kg 460 R$ 3,26 

Cenoura, selecionada, padrão uniforme, 
lavada, sem brotos, média, comum. 

Kg 950 R$ 3,19 

Chuchu, selecionado, tamanho uniforme, 
tenro e fresco, sem brotos, médio. 

Kg 950 R$ 3,42 

Laranja Pera, semi-amadurecida, doce, 
média. 

Kg 2.275 R$ 1,81 

Ovos de galinha, frescos, brancos, grandes 
(aprox. 55g). 

Dz 1.580 R$ 3,48 

Repolho branco, fresco. Kg 564 R$ 2,04 

Tomate, selecionado, semi-amadurecido, 
polpa consistente, sem ferimentos cor 
uniforme, sem pontos pretos, extra. 

Kg 1.005 R$ 3,31 

Vagem tipo manteiga, nova, fresca, 
uniforme, extra. 

Kg 678 R$ 7,32 

 

 Paty do Alferes, 28 de janeiro de 2015. 

Divisão de Compras 

Secretaria Municipal de Administração 

RESUMO DO BALANCETE DO MÊS DE MAIO/2014 
   

RECEITA 
CORRENTES  7.797.610,08 

Receita Tributária 1.284.037,95  
Receita de Contribuições 282.070,89  
Receita Patrimonial 985.618,91  
Receita de Serviços 5.348,00  
Transferências Correntes 4.900.954,15  
Outras Receitas Correntes 128.352,21  
Receita de Contribuições Previdenciárias 211.227,97  
CAPITAL  0,00 

Transferências de Convênios 0,00  
Dedução da Receita  (699.784,38) 
Soma da Receita Orçamentaria  7.097.825,70 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA  
Consignações Liquidadas 12.543,67  
Depósito em Garantia 549,71  
Soma da Receita Extraorçamentaria  13.093,38 

 
 Total da Receita no mês 7.110.919,08 
 Total da Receita até o mês anterior 25.771.637,40 
 Saldo do exercício anterior 5.433.829,43 
 Total 38.316.385,91 
 

DESPESA 
PODER LEGISLATIVO  235.549,01 

Repasse a Câmara Municipal 235.549,01  
PODER EXECUTIVO  4.168.377,18 

Gabinete do Prefeito 14.237,51  
Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 248.809,56  
Secretaria Municipal de Fazenda 21.821,30  
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 100,00  
Secretaria Municipal de Educação 334.868,87  
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 227.328,14  
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural 1.431,09  
Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico 1.174,58  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia 2.694,39  
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Habitação e Trabalho 3.531,34  
Secretaria Municipal de Ordem Pública e Defesa Civil 436,75  
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 24.480,00  
Secretaria Municipal de Cultura 40.052,17  
Repasse ao Fundo Municipal Antidrogas 3.293,54  
Repasse ao Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 0,00  
Repasse ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável 1.500,00  

Repasse ao Fundo Municipal para Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 0,00  
Repasse ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 111.472,65  
Repasse ao Fundo Municipal de Turismo 159.495,57  
Repasse ao Fundo Municipal de Saúde 801.037,44  
Repasse ao FUNDEB 803.205,38  
Repasse ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 8.030,00  
Repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social 49.911,32  

Repasse ao Fundo de Previdência 1.309.465,58  
Soma da Despesa Orçamentária  4.403.926,19 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA   
Restos a Pagar 43.717,94  
Pagamento de Consignações 12.543,67  
Devolução de Depósitos em Garantia 0,00  
Soma da Despesa Extraorçamentária  56.261,61 

  
 Total da despesa no mês 4.460.187,80 
 Total da despesa até o mês anterior 25.415.011,50 
 Saldo que passa p/ o mês seguinte 8.441.186,61 
 Total 38.316.385,91 

 
Paty do Alferes, 23 de janeiro de 2015. 

  
CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA        MARCOS JOSÉ DEISTER MACHADO                RACHID ELMÔR 
        Assessor da Divisão de                    Secretário Municipal de Fazenda                     Prefeito Municipal 
      Administração Financeira       



3
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2027
de 28 de janeiro de 2015

1 No dia 28/01/2015, às 10:00h, na Secretaria de Desenvolvimento Social, Habitação e 
2 Direitos Humanos, sito à Rua do Recanto, 46, Centro de Paty do Alferes-RJ, foi 
3 realizada a reunião do Conselho Municipal de Assistência Social de Paty do Alferes – 
4 RJ,  conforme  segue:   1.0  ABERTURA  DOS  TRABALHOS–1.1.  Verificação  de 
5 Quorum: realizada a referida verificação, foi obtido o número mínimo regimental, 
6 estando presentes os seguintes Conselheiros com as respectivas representações: Srª 
7 Priscila  de  Paula  Carius  –  (Titular)  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento 
8 Social,  Direitos  Humanos  e  Habitação-SMDSDHH,  Srª  Sandra  Soares  Otero– 
9 (Titular) SMDSDHH,Srª Regina de Fátima Campos Monteiro- (Suplente) SMDSDHH, 

10 Sr.  Edward  Marques  Lopes  Leão-(Titular)Secretaria  Municipal  de  Saúde,  Srª 
11 Rosenéa Gomes M. Gulart – (Titular) Secretaria Municipal de Educação-SME, Sr. 
12 Nacim Elmôr (Titular)- Cooperativa dos Produtores Rurais de Paty do Alferes- 
13 COOPRAPA,  Srª  Márcia  Serra  Gomes  Brites  (Titular)  -  Associação  de  Pais  e 
14 Amigos dos Excepcionais de Paty do Alferes-APAE, Srª Cristina Lumena Pereira 
15 Labuto - (Titular) Profissionais da Área da Assistência Social e Srª Cristina Maria 
16 Fonseca - (Suplente) Profissionais da Área da Assistência Social. Registrou-se 
17 também a presença da Sra. Tatiane da Costa Fraga, da SMDSDHH, e do Sr. Bruno 
18 Laport, Coordenador dos Fundos Municipais vinculados a SMDSDHH. Prosseguindo 
19 com a reunião, passou-se para a pauta da mesma, que, dedica-se, exclusivamente à 
20 Apreciação do Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo do Estado. 2.0 
21 APRECIAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO PARA COFINANCIAMENTO DO GOVERNO 
22 DO  ESTADO  –   SISTEMA  ÚNICO  DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL  -  2015  –  A  Sra. 
23 Priscila, apresentou o referido Plano de Ação que registra o cofinanciamento  de 
24 serviços no valor de R$ 222.976,82 (Duzentos e Vinte e Dois Mil, Novecentos e 
25 Setenta e Seis Reais e Oitenta e Dois Centavos), sendo R$ 181.576,82 (Cento e 
26 Oitenta e Hum Mil, Quinhentos e Setenta e Seis Reais e Oitenta e Dois Centavos) 
27 destinados à serviços de Proteção Social Básica (PSB) e R$ 41.400,00 (Quarenta e 
28 Hum Mil e Quatrocentos Reais) para ações de Proteção Social Especial (PSE). O 
29 Resumo Executivo registra, ainda, a previsão de R$ 142.318,00 (Cento e Quarenta e 
30 Dois Mil e Trezentos e Dezoito Reais) de Recursos Próprios para serem alocados ao 
31 Fundo e o Saldo de R$ 135.219,91 (Cento e Trinta e Cinco Mil, Duzentos e Dezenove 
32 Reais e Noventa e Hum Centavos) de Saldo na Conta Remanescente. Entretanto, 
33 conforme devidamente registrado em observações (item 7.), em função de problemas 
34 técnicos no sistema de informações contábeis da Prefeitura Municipal de Paty do 
35 Alferes, não foi possível efetuar o lançamento dos valores de Restos a Pagar de 
36 2014, bem como o saldo real reprogramável. A Sra. Tatiane ressaltou que os valores 
37 de cofinanciamento são previstos e que a SMDSDHH ainda não recebeu a totalidade 
38 das parcelas referentes ao ano anterior (2014), o que compromete a realização das 
39 ações previstas, de acordo com o que dispõe a Resolução CIB N° 40, de 2 de 
40 dezembro  de  2014.  Os  conselheiros  presentes,  por  unanimidade,  apreciaram  e 
41 aprovaram os valores apresentados no Plano. 3.0  DELIBERAÇÕES  E 
42 CONCLUSÕES  –  Os  conselheiros  presentes  apreciaram  e  deliberaram  –  por 
43 unanimidade – pela aprovação dos valores apresentados, ressaltando-se a 
44 necessidade de atualização dos valores de contas a Pagar de 2014 e o Saldo Real 
45 Reprogramável.  Finalizando,  este  parecer  será  objeto  da    Resolução  COMAS  –  

46 001/2015,  devendo  a  mesma  ser  apresentada  na  próxima  reunião  ordinária  do 
47 COMAS, à realizar-se no dia 9 de fevereiro de 2014, conforme calendário definido em 
48 Ata  de  Reunião  N°  003/2014.   4.0  ENCERRAMENTO  DOS  TRABALHOS  -  Não 
49 havendo mais quem queira se manifestar e nada mais a tratar, foram encerrados os 
50 trabalhos e, eu Regina de Fátima Campos Monteiro, Secretária Executiva, lavro e 
51 assino a presente ATA que após lida e aprovada, é assinada pelos conselheiros e 
52 convidados presentes, conforme nomes relacionados em ordem alfabética: 

 

53 Bruno Laport    
 

54 Cristina Lumena Pereira Labuto    
 

55 Cristina Maria Fonseca    _ 
 

56 Edward Marques Lopes Leão    
 

57 Márcia Serra Gomes Brites    
 

58 Nacim Elmôr    
 

59 Priscila de Paula Carius   
 

60 Regina de Fátima Campos Monteiro    
 

61 Rosenéa Borges M. Goulart    
 

62 Sandra Soares Otero    
 

63 Tatiane da Costa Fraga    

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RESOLUÇÃO COMAS – 001/2015 
 
 
 
 

 
O  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social 

de Paty do Alferes, criado pela Lei Municipal 

Nº322/95, de 16 de novembro de 1995, no uso 

de suas atribuições legais. 
 
 
 
 

RESOLVE: 
 

 

Art.   1º   APROVAR   o   PLANO   DE   AÇÃO   PARA  COFINANCIAMENTO   DO 

GOVERNO DO ESTADO – SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – 2015, 

em Reunião Extraordinária do dia 28 de Janeiro de 2015, na Secretaria de 

Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação, conforme Ata 

COMAS001/2015. 

 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
 

Paty do Alferes, 28 de Janeiro de 2015 
 
 
 
 

 
Priscila de Paula Carius 

Presidente do COMAS 



4
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2027
de 28 de janeiro de 2015



5
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2027
de 28 de janeiro de 2015



6
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2027
de 28 de janeiro de 2015



7
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2027
de 28 de janeiro de 2015



8
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2027
de 28 de janeiro de 2015


